



Ao Exmº Sr. Edilson Graciano de Aquino.
Secretário Municipal de Educação de Santa Maria do Pará.

ASSUNTO: AUTORIZAÇÃO PARA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS.

Senhor Secretário,

Em atenção à solicitação, vinda da Secretaria Municipal de Educação, do Município de Santa Maria do Pará, através do ofício nº141/2021, referente a Adesão de Ata de Registro de Preços nº **006/2021**, oriunda do Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº **9/2021-015-PE**, cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA COMPOR A MERENDA ESCOLAR.

Na condição de Órgão Gerenciador (Fundo Municipal de Educação/FUNDEB – FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA, CNPJ:11.714.510/0001-47) da presente Ata, com fulcro no Art.22 do Decreto nº 7.892/2013 e posteriores alterações, **Autorizamos** a presente adesão, conforme os itens solicitados por Vossa Senhoria, observados os termos da Ata em epígrafe e abaixo citados, cuja as empresas fornecedoras dos respectivos itens são: **A C SILVA COMÉRCIO DE GÊNEROS EIRELI; C.N.P.J. Nº 39.326.153/0001-69 e FORTE ALIMENTOS EIRELI; C.N.P.J. Nº 27.057.424/0001-49.**

Empresa: A C SILVA COMÉRCIO DE GÊNEROS EIRELI ; C.N.P.J. nº 39.326.153/0001-69 estabelecida à TRAVESSA JOSÉ PIO, 1187, RUA CURUÇÁ E 14, UMARIZAL, Belém PA, representada neste ato pelo Sr(a). ALFREDO CRISTIANO DA SILVA, C.P.F. nº 807.769.222-20.						
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	MARCA	QUANT	Valor Unitário	Valor Total
00001	ACHOCOLATADO EM PO/KG - ACHOCOLATADO EM PÓ VITAMINADO, PACOTE 400G, INGREDIENTES: AÇÚCAR, CACAU EM PÓ, MALTODEXTRINA, MINERAIS, VITAMINAS, AROMATIZANTES E EMULSIFICANTE LECITINA DE SOJA - 1ª QUALIDADE, MÍNIMO TEOR ADOCICADO	QUILO	MARATA	3834	R\$ 6,44	R\$ 24.690,96
00002	AÇÚCAR CRISTAL 1KG - AÇÚCAR TIPO CRISTAL BRANCO, 1ª QUALIDADE, OBTIDO DA CANA DE AÇÚCAR, CONTENDO NO MÍNIMO 98,3% DE SACAROSE E LIVRE DE FERMENTAÇÃO, ISENTO DE MATÉRIA TERROSA, UMIDADE, PARASITAS E DE	QUILO	ITAMARATI	12068	R\$ 3,44	R\$ 41.513,92



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE JACUNDÁ
CNPJ: 05.854.633/0001-80



	DETRITOS ANIMAIS E VEGETAIS. NA EMBALAGEM DEVE CONTER O NOME DO PRODUTO E FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE, NÚMERO DO LOTE, VALOR NUTRICIONAL, INSTRUÇÕES PARA USO, PESO LÍQUIDO, QUE DEVE SER 1 KG. O PRODUTO DEVE SER EMBALADO EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE, ATÓXICO, INCOLOR E RESISTENTE, HERMETICAMENTE FECHADO. VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.					
00004	ARROZ TIPO 1 DE 5KL - ARROZ BRANCO, TIPO 1. CARACTERÍSTICAS: O PRODUTO NÃO DEVE APRESENTAR GRÃOS DISFORMES, PERCENTUAL DE IMPUREZA (GRÃOS QUEIMADOS, PEDRAS, CASCAS E CARUNCHOS), CHEIRO FORTE, INTENSO E NÃO CARACTERÍSTICO, PREPARAÇÃO DIETÉTICA FINAL INADEQUADA. EMBALAGEM: DEVE ESTAR INTACTA, ACONDICIONADA EM PACOTE DE 5KG, EM POLIETILENO TRANSPARENTE. FABRICAÇÃO: MÁXIMO DE 30 DIAS, VALIDADE MÍNIMO DE 6 MESES. OBS: 32.000 KG DE ARROZ DO QUANTITATIVO TOTAL SERÃO ENTREGUES EM EMBALAGEM DE 1 KG E O RESTANTE EM EMBALAGEM DE 5KG	QUILO	CARATINÃO	23000	R\$ 7,98	R\$ 183.540,00
00016	MACARRÃO ESPAGUETE PCT. 500G - MACARRÃO TIPO ESPAGUETE COM OVOS, DEVERÃO SER FABRICADAS A PARTIR DE MATÉRIAS PRIMAS SÃS E LIMPAS, ISENTAS DE MATERIAIS TERROSOS, PARASITOS E LARVAS. NÃO PODERÁ ESTA FERMENTADA OU RANÇOSA, EMBALAGEM DE 500G	QUILO	RICOSA	10036	R\$ 6,02	R\$ 60.416,72
00020	OLEO DE SOJA 900 ML - ÓLEO DE SOJA REFINADO, 100% NATURAL, NÃO DEVE APRESENTAR CHEIRO FORTE E INTENSO, VOLUME INSATISFATÓRIO, MISTURA DE OUTROS ÓLEOS. EMBALAGEM: INTACTA, ACONDICIONADAS EM EMBALAGEM PLÁSTICAS 900ML DE PESO LÍQUIDO	UNIDADE	CONCORDIA	6442	R\$ 10,32	R\$ 66.481,44
00025	SAL REFINADO PCT. 1KL - SAL REFINADO IODADO, CARACTERÍSTICAS: NÃO DEVE	QUILO	NOTA 10	7456	R\$ 2,10	R\$ 15.657,60



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE JACUNDÁ
CNPJ: 05.854.633/0001-80



	APRESENTAR SUJIDADE, UMIDADE, MISTURAS INADEQUADAS AO PRODUTO. EMBALAGEM: INTACTA, ACONDICIONADAS EM PACOTES DE POLIETILENO TRANSPARENTES CONTENDO 1KG DE PESO LÍQUIDO					
00039	SARDINHA ENLATADA - SARDINHA EM CONSERVA EM ÓLEO COMESTÍVEL E SAL, NÃO CONTÉM GLÚTEN NEM CONSERVANTES. EMBALAGEM DE 125G INTACTA SEM AMASSADOS E CARIMBO CERTIFICADO DE INSPEÇÃO FEDERAL (SIF) OU ESTADUAL (SIE).	QUILO	PALMEIRA	600	R\$ 40,85	R\$ 24.510,00

Empresa: **FORTE ALIMENTOS EIRELI**; C.N.P.J. nº 27.057.424/0001-49 estabelecida à PASSAGEM NOSSA SENHORA APARECIDA, representada neste ato pelo Sr(a). JOAO BATISTA DA SILVA ARAUJO, C.P.F. nº 653.356.602-44.

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	MARCA	QUANT	Valor Unitário	Valor Total
00007	BISCOITO CREAM CRACKER PCT. 400G - BISCOITO SALGADO TIPO CREAM CRACKER, DEVERÁ SER OBTIDO DE MATÉRIAS PRIMAS SÃO E LIMPAS. SERÃO REJEITADOS BISCOITOS MAL COZIDO, QUEIMADO E DE CARACTERES ORGANOLÉPTICOS ANORMAIS, NÃO PODENDO APRESENTAR QUEBRADIÇO - EMBALAGEM PRIMARIA EM PACOTE IMPERMEÁVEIS, LACRADOS COM PESO LÍQUIDO DE 400G, TENDO DUPLA EMBALAGEM E EM EMBALAGEM SECUNDARIA DA CAIXA DE PAPELÃO	QUILO	CHERTA	3597	R\$ 8,05	R\$ 28.955,85
00008	BISCOITO MARIA PCT. 400G - BISCOITO DOCE TIPO MARIA, DEVERÁ SER OBTIDO DE MATÉRIAS PRIMAS SÃO E LIMPAS. SERÃO REJEITADOS BISCOITOS MAL COZIDO, QUEIMADO E DE CARACTERES ORGANOLÉPTICOS ANORMAIS, NÃO PODENDO APRESENTAR QUEBRADIÇOS - EMBALAGEM PRIMARIA EM PACOTES IMPERMEÁVEIS LACRADOS COM PESO LÍQUIDO DE 400G, TENDO DUPLA EMBALAGEM E EM EMBALAGEM	QUILO	CHERTA INDUSTRIA	2676	R\$ 8,05	R\$ 21.541,80



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE JACUNDÁ
CNPJ: 05.854.633/0001-80



	SECUNDARIA DE CAIXA DE PAPELÃO					
00010	CARNE MOÍDA DE 1º EMBALAGEM 500G - CARNE BOVINA MOÍDA, CONGELADA DE 1ª, SEM OSSO E SEM NERVO, COM POUCA GORDURA (MÁXIMO DE 10%), PROVENIENTE DE ANIMAIS SADIOS, NÃO AMOLECIDA, NÃO PEGAJOSA, SEM MANCHAS ESVEDEADAS, AZULADAS OU PARDACENTES, MANIPULADA EM CONDIÇÕES HIGIÊNICAS - SANITÁRIAS SATISFATÓRIAS. NA EMBALAGEM DO PACOTE DEVE CONTER O NOME DO PRODUTO E FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE, NÚMERO DO LOTE, PESO LÍQUIDO. O PRODUTO DEVE SER ENTREGUE EM EMBALAGEM PLÁSTICA, TRANSPARENTE, RESISTENTE E HERMETICAMENTE FECHADA E RESFIADA	QUILO	INDUS. NOVA ITAPERÁ	9547	R\$ 19,60	R\$ 187.121,20
00011	CEBOLA - DE PRIMEIRA QUALIDADE, NÃO BROTADA, SEM DANOS FISIOLÓGICOS OU MECÂNICOS, TAMANHO MÉDIO, UNIFORME, SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS, COM AUSÊNCIA DE SUJIDADE. ALIMENTO QUE APRESENTE COR, ODOR, TEXTURA E CONSISTÊNCIA DE SUA QUALIDADE	QUILO	CEREALISTA BOM JESUS	1759	R\$ 7,16	R\$ 12.594,44
00012	CENOURA - DE 1ª QUALIDADE, TAMANHO REGULAR. DEVERÁ APRESENTAR ODOR AGRADÁVEL, CONSISTÊNCIA FIRME, SEM LESÕES DE ORIGEM, SEM RACHADURAS, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS. ALIMENTO QUE APRESENTE COR, ODOR, TEXTURA E CONSISTÊNCIA DE SUA QUALIDADE	QUILO	CEREALISTA BOM JESUS	1219	R\$ 6,94	R\$ 8.459,86
00014	FEIJÃO CARIOCA PCT 1 KG - FEIJÃO CLASSE CARIOCA, NOVO TIPO 1 NÃO TORRADO. NÃO PODERÁ APRESENTAR GRÃOS DISFORMES COM NUANCES DIFERENTES (GRÃO PARTIDOS OU PEDRAS), BOLOR, MOFO, CARUNHO OU RENDIMENTO INADEQUADO. EMBALAGEM INTACTA, DE POLIETILENO TRANSPARENTE CONTENDO 1KG DE PESO LÍQUIDO. FABRICAÇÃO: MÁXIMO 30 DIAS E	QUILO	ATACADÃO DO CARLITO	2597	R\$ 8,44	R\$ 21.918,68



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE JACUNDÁ
CNPJ: 05.854.633/0001-80



	VALIDADE DE 06 MESES NA HORA DA ENTREGA					
00015	LEITE EM PÓ INTEGRAL EMB. 200GM - LEITE EM PÓ INTEGRAL, INSTANTÂNEO, OBTIDO POR DESIDRATAÇÃO DO LEITE DE VACA INTEGRAL, SEM ADIÇÃO DE SORO DE LEITE, MEDIANTE PROCESSOS TECNOLÓGICOS ADEQUADOS, DEVENDO TER BOA SOLUBILIDADE, SEM UMIDADE, SEM FERMENTAÇÃO, SEM RANÇO E SEM GRUMOS, COM PÓ DE ASPECTO BRANCO AMARELADO, SEM GLÚTEN, COM ESPECIFICAÇÕES DE ACORDO COM A PORTARIA 369/97 DO MINISTÉRIO DE AGRICULTURA. NA EMBALAGEM DEVE CONTER O NOME DO PRODUTO E FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE, NUMERAÇÃO DO LOTE, VALOR NUTRICIONAL, LISTA DE INGREDIENTES, PESO LÍQUIDO. O PRODUTO DEVE SER EMBALADO EM PACOTE DE FILME DE LOLIÉSTER, ATÓXICO RESISTENTE E HERMETICAMENTE LACRADO, PARA PRESERVAR A QUALIDADE DO PRODUTO EM PACOTE DE 200G. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES PARTIR DA DATA DE ENTREGA	QUILO	PALMEIRA	7987	R\$ 26,60	R\$ 212.454,20

Ressaltamos que as contratações decorrentes do referido Registro de Preços não poderão exceder aos quantitativos solicitados e, ainda a partir deste, fica sob responsabilidade do vencedor, em manifestar interesse ou não quanto à contratação, devendo assim, o solicitante providenciar a devida consulta.

Informamos ainda que, há existência de saldo disponível para esta adesão e que a mesma não trará qualquer prejuízo para a contratação original. Informamos ainda, que encontram-se em anexo os documentos pertinentes à referida formalização da Adesão como (Edital de Licitações, Publicações, Minuta de Contrato, ATA de Registro de Preços, Termo de Adjudicação, Termo de Homologação entre outros).



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE JACUNDÁ
CNPJ: 05.854.633/0001-80



Sendo o que se apresenta no momento, renovamos votos de consideração, colocando-nos à disposição para os demais esclarecimentos necessários.

Atenciosamente.

Jacundá/PA, 04 de novembro de 2021.

IARA ALVES MEIRELES
Secretária Municipal de Educação